
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081300193

193

Nº 155, quinta-feira, 13 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n° 20200249 - Inexigibilidade de Licitação Nº IN008/2019-CH2-
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- Contratado: IGESSPA - INSTITUTO DE G ES T ÃO
DE SAÚDE DO SUL DO PARÁ Objeto: Credenciamento de empresas prestadoras de serviços
na área de saúde, vinculados ou não ao SUS (Sistema Único de Saúde) da rede pública,
filantrópica, bem como pessoa jurídica de direito privado, todas sem fins lucrativos, que
tenham interesse em prestarem atendimento os usuários do SUS (Sistema Único de Saúde)
em média e alta complexidade, em procedimentos ambulatoriais de apoio diagnostico,
terapêutico e hospitalar junto à rede municipal de saúde na prestação de serviços médicos
e de enfermagem, em regime de plantões de 12 (doze) horas. Vigência: 10/08/2020 a
31/12/2020 - Valor Global: R$ 3.250.000,00 (três milhões, duzentos e cinquenta mil reais)
- Data da Assinatura: 10/08/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nº 1/2020 - RDC - PMSF-INFRA

Pelo presente termo, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de São Francisco, torna público para conhecimento dos interessados, o
julgamento da proposta de preços e documentos de habilitação de que trata o processo
licitatório REG DIF DE CONTRATAÇÃO Nº 001/2020 RDC-PMSF-INFRA, que teve como
objetivo a seleção da melhor proposta de preços para Contratação de empresa para
execução da Pavimentação asfáltica da TV Km 94 com extensão total de 18,2 km, no
Município de São Francisco do Pará, de acordo com o convênio nº 022/2020, Processo nº
2020/64331. Conforme orçamento anexo ao certame. Foi em toda sua tramitação atendida
à legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o
resultado do processo licitatório RDC Nº 001/2020 RDC-PMSF-INFRA e ADJUDICO a
proponente J NEY, com CNPJ: 24.797.237/0001-03, com o valor global de R$ 21.400.000,00
(Vinte e um milhões e quatrocentos mil reais), vencedora desse certame nos termos da ata
de sessão de julgamento. Publique-se. Ao departamento competente para as providências
de costume. São Francisco do Pará, 13 de agosto de 2020. Anselmo Lobo de Lira. Secret
Mun de Infraestrutura de São Francisco do Pará.

MARCOS CESAR BARBOSA E SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2020-02

Comunicamos aos interessados que foi homologado o Pregão Eletrônico SRP nº
9/2020-02, tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇAO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA USF MUNICIPAL DE JAPERICA , PATAUA,
DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR Nº
26780003 DA PROPOSTA 09635.649000/1150-01, as empresas: RCA DIST. DE PRODUTOS
HOSPITALARES E COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATIVA EIRELI C.N.P.J. nº
26.543.386/0001-71, Valor global: R$ 33.971,66;MARCOS SILVA DE BRITO-EPP C.N.P.J. nº
11.471.826/0001-55, Valor global: R$ 8.357,55; PPF COMERCIO E SERVIÇO EIRELI-ME
C.N.P.J. nº 07.606.575/0001-00, valor global: 29.469,00; POLYMEDH EIRELI-EPP C.N.P.J. nº
63.848.345/0001-10, valor global:R$ 5.921,02; R.J. COMERCIO ALIMENTOS E S E R V I ÇO S
EIRELI C.N.P.J. nº 29.563.124/0001-67, Valor global: R$ 798,00; KCRS COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI EPP C.N.P.J nº 21.971.041/0001-03, Valor global: R$ 850,00.

ANTÔNIO MENEZES NASCIMENTO DAS MERCÊS
Prefeito

EXTRATOS DE CONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de São João de Pirabas. Origem: Pregão Eletrônico SRP N°
9/2020-02. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE PARA USF MUNICIPAL DE JAPERICA , PATAUA, DO MUNICIPIO DE
SÃO JOÃO DE PIRABAS, RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR Nº 26780003 DA PROPOSTA
09635.649000/1150-01. Empresa, Número e Valores do Contrato: RCA DIST. DE PRODUTOS
HOSPITALARES E COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATIVA EIRELI C.N.P.J. nº
26.543.386/0001-71-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, Nº 20200063 -Valor global: R$
33.971,66; MARCOS SILVA DE BRITO-EPP C.N.P.J. nº 11.471.826/0001-55, FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE, Nº 20200064, Valor global: R$ 8.357,55; PPF COMERCIO E SE R V I ÇO
EIRELI-ME C.N.P.J. nº 07.606.575/0001-00, FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, Nº 20200065,
valor global: 29.469,00; POLYMEDH EIRELI-EPP C.N.P.J.nº 63.848.345/0001-10, FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE, Nº 20200066, valor global:R$ 5.921,02; R.J. COMERCIO ALIMENTOS
E SERVIÇOS EIRELI C.N.P.J. nº 29.563.124/0001-67, FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, Nº
20200067, Valor global: R$ 798,00; KCRS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP C.N.P.J
nº 21.971.041/0001-03, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, N° 202000068, Valor global: R$
850,00... Vigência: 10/08/2020 a 31/12/2020.

Origem: Pregão Eletrônico SRP N° 9/2020-03. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O HOSPITAL MUNICIPAL
DE SÃO JOAO DE PIRABAS, RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR Nº 33390015 DA
PROPOSTA 09635.649000/1190-02. Empresa, Número e Valores do Contrato: RCA DIST. DE
PRODUTOS HOSPITALARES E COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATIVA EIRELI C.N.P.J. nº
26.543.386/0001-71-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, Nº 20200070 -Valor global: R$
1.860,00; KCRS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP C.N.P.J nº 21.971.041/0001-03,
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, Nº 20200071-Valor global: R$ 1.660,00; MARCOS SILVA DE
BRITO-EPP C.N.P.J. nº 11.471.826/0001-55, FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, Nº 20200072-
Valor global: R$ 2.701,42; POLYMEDH EIRELI-EPP C.N.P.J. nº XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, Nº 20200073, Valor global: R$ 3.890,60. Vigência:
10/08/2020 a 31/12/2020.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Partes: Prefeitura Municipal de São João de Pirabas. Origem: Pregão Eletrônico SRP N°
9/2020-02. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE PARA USF MUNICIPAL DE JAPERICA , PATAUA, DO MUNICIPIO DE
SÃO JOÃO DE PIRABAS, RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR Nº 26780003 DA PROPOSTA
09635.649000/1150-01, em favor das empresas: RCA DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES E
COM. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATIVA EIRELI C.N.P.J. nº 26.543.386/0001-71, Valor
global: R$ 33.971,66;MARCOS SILVA DE BRITO-EPP C.N.P.J. nº 11.471.826/0001-55, Valor
global: R$ 8.357,55; PPF COMERCIO E SERVIÇO EIRELI-ME C.N.P.J. nº 07.606.575/0001-00,
valor global: 29.469,00; POLYMEDH EIRELI-EPP C.N.P.J. nº 63.848.345/0001-10, valor
global:R$ 5.921,02; R.J. COMERCIO ALIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI C.N.P.J. nº
29.563.124/0001-67, Valor global: R$ 798,00; KCRS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI
EPP C.N.P.J nº 21.971.041/0001-03, Valor global: R$ 850,00; Prazo de Vigência da Ata de
Registro de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. Data da
Assinatura: 10 Agosto de 2020.

Partes: Prefeitura Municipal de São João de Pirabas. Origem: Pregão Eletrônico SRP N°
9/2020-03. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO JOAO DE PIRABAS,
RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR Nº 33390015 DA PROPOSTA 09635.649000/1190-02,
em favor das empresas: RCA DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES E COM. DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATIVA EIRELI C.N.P.J. nº 26.543.386/0001-71, Valor global: R$
1.860,00; KCRS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP C.N.P.J nº 21.971.041/0001-03,
Valor global: R$ 1.660,00; MARCOS SILVA DE BRITO-EPP C.N.P.J. nº 11.471.826/0001-55,
Valor global: R$ 2.701,42; POLYMEDH EIRELI-EPP C.N.P.J. nº XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,

Valor global: R$ 3.890,60; Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses,
contatos a partir de sua assinatura. Data da assinatura: 10 de Agosto de 2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2020-03

Comunicamos aos interessados que foi homologado o Pregão Eletrônico SRP nº
9/2020-03, tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇAO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO JOAO DE
PIRABAS, RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR Nº 33390015 DA PROPOSTA
09635.649000/1190-02, as empresas: RCA DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES E COM. DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATIVA EIRELI C.N.P.J. nº 26.543.386/0001-71, Valor global: R$
1.860,00; KCRS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP C.N.P.J nº 21.971.041/0001-03,
Valor global: R$ 1.660,00; MARCOS SILVA DE BRITO-EPP C.N.P.J. nº 11.471.826/0001-55,
Valor global: R$ 2.701,42; POLYMEDH EIRELI-EPP C.N.P.J. nº XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,
Valor global. R$ 3.890,60.

ANTÔNIO MENEZES NASCIMENTO DAS MERCÊS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo de supressão de valor ao contrato n° 20200282. Origem: Dispensa de
Licitação: 7/2020-00022. Objeto: Contratação Emergencial de empresa para Fornecimento
de Gêneros Alimentícios para a Montagem de Cestas Básicas, para a Distribuição Gratuita
para Pessoas/famílias do município de São Miguel do Guamá, como Ação de combate a
Fome em Decorrência da Pandemia, para atender a Secretaria Municipal de Assistência
Social. Contratada: ROCHA & ROCHA COMERCIO LTDA - EPP. OBJETO DA SUPRESSÃO: A
supressão corresponde ao valor de R$ 19.040,00, passando o contrato a ter o valor global
de R$ 50.300,00. Fundamentação Legal: art. 65, inciso I, §1°, concomitantemente com o §
2º, inciso II da Lei 8666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo de acréscimo de quantidade ao contrato n° 20200135. Origem: Tomada de
Preço: 2/2020-0002. Objeto: Construção de Edifício Sede da Prefeitura Municipal de São
Miguel do Guamá, para atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo -
SEMIU. Contratada: T B FERNANDES EIRELI CNPJ 30.485.851/0001-32, ACRÉSCIMO DE
QUANTIDADE - Passando o contrato a ter o valor global de R$ 1.377.250,09.
Fundamentação Legal: art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei 8666/93.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020-003

A Secretaria Municipal de Saúde de São Miguel do Guamá/PA, no uso de suas
atribuições legais, resolve: Com fundamento no inciso II, do art. 22, da Lei nº 8.666/93 e
posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo Administrativo Nº
00220401/20, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preço nº
2/2020-003, tipo menor preço, cujo o objeto é a " Contratação de empresa especializada
em conclusão, construção, manutenção e reforma das unidades básicas de saúde do PSF da
comunidade Bela Vista, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de São Miguel do Guamá" e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa
T B FERNANDES EIRELI, CNPJ 30.485.851/0001-32, pela proposta mais vantajosa para essa
Secretaria Municipal de Saúde no valor global de R$ 303.890,95(Trezentos e Três Mil,
Oitocentos e Noventa Reais e Noventa e Cinco Centavos).

São Miguel do Guamá-PA, 12 de agosto de 2020.
SORAIA DE NAZARÉ OLIVEIRA DO VALE

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 20203150. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7/2020-1407002. Dispensa
de Licitação. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratada: Mednordeste Comercio
de Medicamentos Eireli. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento
de material técnico hospitalar e medicamento ceftriaxona injetável 1g em caráter de
emergência para suprir a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, destinados ao
atendimento dos pacientes do SUS, tendo em vista a pandemia decorrente do "Novo
Corona Vírus (SARS -COV-2 COVID-19). Valor Total: R$ 21.986,00 (vinte e um mil,
novecentos e oitenta e seis reais). Vigência: 20/07/2020 a 31/07/2020.

Espécie: Contrato nº 20203151. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7/2020-2407001. Dispensa
de Licitação. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratada: Alfema Dois Mercantil
Cirurgica Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de um
Transdutor para aparelho de ultrassom em caráter de emergência para suprir a
necessidade da Secretaria Municipal, destinados ao atendimento dos pacientes do SUS,
tendo em vista a pandemia decorrente do "Novo Corona Vírus" (SARS-COV-2 COVID-19).
Valor Total: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). Vigência: 30/07/2020 a 30/09/2020.

Espécie: Contrato nº 20203146. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7/2020-1407001. Dispensa
de Licitação. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social. Contratada: S D da Silva
Ferraz. Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de equipamentos de Proteção
Individual - Epi para os profissionais das Unidades Públicas de Atendimento do suas, em
Caráter Emergencial, Tendo em Vista a Pandemia do Coronavirus (COVID-19), de acordo
com a PORTARIA Nº 369/2020. Valor Total: R$ 38.632,20 (trinta e oito mil, seiscentos e
trinta e dois reais e vinte centavos). Vigência: 20/07/2020 a 30/09/2020.

AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7/2020-1407002. Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de material técnico hospitalar e medicamento
ceftriaxona injetável 1g em caráter de emergência para suprir a necessidade da Secretaria
Municipal de Saúde de Tomé-Açu, destinados ao atendimento dos pacientes do SUS,
tendo em vista a pandemia decorrente do "Novo Corona Vírus (SARS - COV-2 COVID-19).
Empresa Contratada: Mednordeste Comercio de Medicamentos Eireli, inscrita no CNPJ:
14.202. 227/0001 -24. Valor Estimado: R$ 21.986,00 (vinte e um mil, novecentos e
oitenta e seis reais). A Secretária Municipal de Saúde de Tomé-Açu/Pa resolve RATIFICAR
o processo licitatório em epígrafe, fulcrada no inciso IV, do artigo 24 da Lei 8.666/93, e
ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº
8.666/93.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7/2020-2407001. Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de um Transdutor para aparelho de ultrassom em
caráter de emergência para suprir a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de
Tomé-Açu, destinados ao atendimento dos pacientes do SUS, tendo em vista a pandemia
decorrente do "Novo Corona Vírus" (SARS-COV-2 COVID-19). Empresa Contratada: Alfema
Dois Mercantil Cirurgica Ltda, inscrita no CNPJ: 05.351.445/0001-30, Valor Estimado: R$
22.000,00 (vinte e dois mil reais). A Secretária Municipal de Saúde de Tomé-Açu/Pa
resolve RATIFICAR o processo licitatório em epígrafe, fulcrada no inciso IV, do artigo 24
da Lei 8.666/93, e ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei
Federal nº 8.666/93.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020081300194

194

Nº 155, quinta-feira, 13 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7/2020-1407001. Objeto: Contratação de Empresa Para
Fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual - Epi para os profissionais das
Unidades Públicas de Atendimento do suas, em Caráter Emergencial, Tendo em vista a
Pandemia do Coronavirus (COVID-19), de acordo com a PORTARIA Nº 369/2020. Empresa
Contratada: S D da Silva Ferraz, inscrita no CNPJ: 19.775.637/0001-88. Valor Estimado: R$
38.632,20 (trinta e oito mil, seiscentos e trinta e dois reais e vinte centavos). A Secretária
Municipal de Assistência Social de Tomé-Açu/Pa resolve RATIFICAR o processo licitatório
em epígrafe, fulcrada no inciso IV, do artigo 24 da Lei 8.666/93, e ordenar sua publicação
em cumprimento ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.

Tomé-Açu-PA, 12 de agosto de 2020.
AURENICE CORREA RIBEIRO

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2020FMS-TP

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TRAIRÃO-PA, torna público em
cumprimento aos conceitos contidos na Lei Federal n° 8.666. de 21/06/1993 e suas
alterações em vigor, fará realizar, em sua sede ás 08:30 horas do dia 28/08/2020, Licitação
na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço global, para contratação de
empresa especializada em obras e serviços de engenharia para fins de execução da
reforma do centro especial de saúde areia ii, de acordo com projeto básico e as
especificações em regime de empreitada por preço global, com base nas condições
estabelecidas no Edital Tomada de Preços n° 008/2020FMS-TP. O Edital completo e
maiores informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Trairão - PA, a partir
da publicação deste.

Trairão - PA, 11 de agosto de 2020.
CELSO CIRILO DOS SANTOS

Presidente de Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 5/2020

ORIGEM: Dispensa de Chamamento Público nº 003/2020-PMT-SEPLADES. Processo
Administrativo Nº 20200010. De um lado Prefeitura Municipal de Tucuruí do outro
Associação Casa de Apoio à Gestante e Família, inscrita no CNPJ: 11.254.540/0001-18.
OBJETO: Apoio financeiro para viabilização de aquisição de bens para casa de apoio à
gestante, visando a melhoria no atendimento às usuárias do município de Tucuruí.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei federal nº 13.019/2014 e Decreto Municipal nº 047/2019.
VALOR: R$ 108.106,47 (cento e oito mil, cento e seis reais e quarenta e sete centavos).
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. DATA DE ASSINATURA: 11.08.2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-003/2020-PMT

A Prefeitura do Município de Tucuruí, com fundamento na legislação vigente,
torna público que realizará a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-
003/2020-PMT, Tipo-menor preço (percentual) cobrado, sob o regime de Empreitada por
Preço Unitário. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de preparação e
realização de leilões públicos. Data de Abertura: 25/08/2020 às 09:00 Horas. O Edital
impresso estará disponível na sede da PMT, sito á: Travessa Raimundo Ribeiro de Sousa nº
01, Bairro Santa Isabel, Tucuruí - PA, sala de Licitações e disponível no site:
www.pmt.pa.gov.br da PMT e no portal TCM, mural de licitações site:
https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/.

ARTUR DE JESUS BRITO
Prefeito

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº: 004.2020.35.023. Origem: Dispensa de Licitação nº DL-023/2020-
SEMS. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADA: Maria de Fátima Leite da
Silva. OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na rua José Nery Torres, Nº 102,
bairro Santa Izabel - Tucuruí - Pará, para o funcionamento da Secretaria Municipal de
Saúde, do município de Tucuruí-PA. VALOR: R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil e
quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 10/08/2021. DATA DE ASSINATURA: 11.08.2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20177023. Objeto: Locação de 01 (um) imóvel
urbano localizado na Av. Pará, s/ nº, Centro, Uruará-Pará a ser utilizado a ser utilizado na
instalação do Departamento de Iluminação Pública (DIP). Contratante: Prefeitura Municipal
de Uruará Contratado: Raimundo Barbosa do Nascimento. Vigência: 30/06/2020 a
31/12/2020. REF. Dispensa nº 7/2017-00023.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20196005. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de Serviço de Consultoria e Assessoria Jurídica especializado em Área Ambiental
para atender o Fundo Municipal de Meio Ambiente. Contratante: Fundo Municipal de Meio
Ambiente Contratado: Medeiros, Albuquerque e Queiroz Advogados Associados S/S CNPJ
25.093.215/0001-25. Vigência: 30/06/2020 a 31/12/2020. REF. Dispensa nº 7/2017-00023

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE R.P Nº 20200059 DO SRP Nº 1/2020-SEMSA, Objeto: contratação de empresa
especializada em fornecimento de materiais de limpeza e higiene (saneantes hospitalar),
para atender as necessidades do Hospital Municipal de Vigia de Nazaré-Pa, Órgão
Gerenciador: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ-MF nº 11.672.396/0001-30; Detentor da
Ata: F CARDOSO E CIA LTDA, (CNPJ: 04.949.905/0001-63), valor: R$ 81.487,60 (Oitenta e
um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos). Ata na integra está
disponível no Portal de Transparência da Prefeitura e Mural de Licitações do TCM-PA,
contados a partir data de sua Assinatura

ATA DE R.P Nº 20200063 DO SRP Nº 002/2020-SEMSA, Objeto: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de "quentinhas" e "lanches completos" para atender as
campanhas e eventos realizados pela Secretaria de Saúde do Município de Vigia de Nazaré-
Pa, Órgão Gerenciador: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ-MF nº 11.672.396/0001-30;
Detentor da Ata: MARMITARIA BOM SABOR EIRELI, (CNPJ: 35.410.394/0001-30), no valor
total: R$ 141.000,00 (Cento e quarenta e um mil reais). Ata na integra está disponível no
Portal de Transparência da Prefeitura e Mural de Licitações do TCM-PA, contados a partir
data de sua Assinatura.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º TERMO ADITIVO DE PRAZO DA INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-008-PMVN CONTRATO Nº
20180162. Contratante: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, CNPJ 05.351.606/0001-95.
Contratada: E S PEREIRA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, CNPJ 30.818.632/0001-28. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato nº 20180162 da prestação de serviço relacionada ao

instrumento contratual. Vigência: 04 (quatro) meses a partir de 07 de agosto de 2020 a 31
de dezembro de 2020. Data de assinatura: 06 de agosto de 2020.

2º TERMO ADITIVO DE PRAZO DA INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-008-PMVN CONTRATO Nº
20180164. Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ 29.517.467/0001-95.
Contratada: E S PEREIRA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, CNPJ 30.818.632/0001-28. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato nº 20180164 da prestação de serviço relacionada ao
instrumento contratual. Vigência: 04 (quatro) meses a partir de 07 de agosto de 2020 a 31
de dezembro de 2020. Valor: 06 de agosto de 2019. Data de assinatura: 07 de agosto de
2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 066/2020/PMX
CONVITE Nº 008/2020/FMS
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 217/2020/PMX
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFO R M A S
DO HOSPITAL E DE DIVERSOS POSTOS DE SAÚDE, na sede e nos Distritos deste Município
de Xinguara, Estado do Pará.
VALOR GLOBAL: R$ 138.128,75 (Cento e trinta e oito mil, cento e vinte e oito reais e
setenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução das obras/serviços de que trata o
objeto deste Contrato, mediante a emissão de nota de empenho ordinário, está a cargo
dos Elementos Orçamentários Próprios, distribuídos conforme abaixo:
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0012.1034.0000 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE
10.122.0012.1059.0000 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES, DO EXERCÍCIO 2020.
CONTRATANTE: O Município de Xinguara, através do Fundo Municipal de Saúde, Inscrito no
CNPJ (MF) 11.194.088/0001-46.
CONTRATADA: ANDRADE E CONSTRUTORA HABITACIONAL EIRELI. Estabelecida na Rua
Topazio, Esquina com a Rua Cobre, Quadra "B", Lote 10-A, Bairro Nova Xinguara, Xinguara,
estado do Pará- PA, CEP: 68.557-552, inscrita no CNPJ nº 29.436.053/0001-31, fone: (94)
99148-3002, email: eng.jaquison@gmail.com.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 071/2020/PMX
CONVITE Nº 009/2020/PMX
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 218/2020/PMX
OBJETO: Contratação de uma empresa especializada para a CONCLUSÃO DAS OBRAS DE
CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COM ALAMBRADOS E ARQUIBANCADAS,
no Distrito de São José do Araguaia, Zona Rural deste Município de Xinguara, estado do
Pará, para cumprir com o Convênio celebrado entre o Município de Xinguara e o Governo
Federal, através do Ministério do Esporte, objeto do Contrato de Repasse nº
838215/2016/ME/CAIXA .
VALOR GLOBAL: R$ 135.571,33 (Cento e trinta e cinco mil, quinhentos e setenta e um reais
e trinta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução das obras/serviços de que trata o
objeto deste Contrato, mediante a emissão de nota de empenho ordinário, está a cargo
dos Elementos Orçamentários Próprios, distribuídos conforme abaixo:
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
27.122.0005.2072.0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
27.812.0005.1058.0000 - CONSTRUÇÃO , REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS
4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES, DO EXERCÍCIO 2020.
CONTRATANTE: O Município de XINGUARA/PA, representado pelo Fundo Municipal de
Educação, inscrito no CNPJ nº 14.552.999/000-96.
CONTRATADA: ARAGUAIA EXTRAÇÃO DE AREIA EIRELI. Estabelecida à Av. Araguaia, 104,
Vila São José do Araguaia, Xinguara - PA, CEP:68.555-970, inscrita no CNPJ sob o nº.
23.734.420/0001-05 e Insc. Estadual 15.507.341-9, fone (94)3382-3058 / (94)98802-4355,
email: comercialcoelho@gmail.com.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 8/2020/FMS

Considerando o resultado obtido na presente Licitação. Adjudico a EXECUÇÃO
DE OBRAS DE REFORMAS DO HOSPITAL E DE DIVERSOS POSTOS DE SAÚDE, na sede e nos
Distritos deste Município de Xinguara, Estado do Pará, em favor da firma: NO. 3 - ANDRADE
E CONSTRUTORA HABITACIONAL EIRELI. Estabelecida na Rua Topazio, Esquina com a Rua
Cobre, Quadra "B", Lote 10-A, Bairro Nova Xinguara, Xinguara, estado do Pará- PA, CEP:
68.557-552, inscrita no CNPJ nO 29.436.053/0001-31, fone: (94) 99148-3002, email:
eng.jaquison@gmail.com, com o valor global de R$ 138.128,75 (Cento e trinta e oito mil,
cento e vinte e oito reais e setenta e cinco centavos).

Xinguara - PA, 12 de agosto de 2020.
JANAINA PEREIRA FERREIRA

Secretária de Saúde

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 9/2020/PMX

Considerando o resultado obtido na presente Licitação. Adjudico a CONCLUSÃO
DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COM ALAMBRADOS E
ARQUIBANCADAS, no Distrito de São José do Araguaia, Zona Rural deste Município de
Xinguara, estado do Pará, para cumprir com o Convênio celebrado entre o Município de
Xinguara e o Governo Federal, através do Ministério do Esporte, objeto do Contrato de
Repasse nº 838215/2016/ME/CAIXA, em favor da firma: Nº. 3 - ARAGUAIA EXTRAÇÃO DE
AREIA EIRELI. Estabelecida à Av. Araguaia, 104, Vila São José do Araguaia, Xinguara - PA,
CEP:68.555-970, inscrita no CNPJ sob o nº. 23.734.420/0001-05, fone (94)3382-3058 /
(94)98802-4355, email: comercialcoelho@gmail.com, com o valor global de R$ 135.571,33
(Cento e trinta e cinco mil, quinhentos e setenta e um reais e trinta e três centavos).

Xinguara - PA, 12 de agosto de 2020.
OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JUNIOR

Prefeito

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 25/2020/FMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 070/2020/PMX.
Considerando o parecer jurídico, apresentado pela Assessoria Jurídica da Prefeitura

Municipal de Xinguara e o relatório do pregoeiro referente a problemas técnicos na sessão
eletrônica, referente ao processo licitatório sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO -SRP -
Nº 025/2020/FMS. Para Registro de preços para futura contratação de empresa habilitada para,
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO E MATERIAL DE LABORATÓRIO, para abastecer as Unidades
Básicas de Saúde, Farmácia Básica, Hospital Municipal e UPA, regidos pela secretaria municipal
de Saúde de Xinguara - Pa.

Anulo na Integra, o processo licitatório sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO -SRP
- Nº 025/2020/FMS, constante do Processo Administrativo de Licitação nº 070/2020/FMS, por
razões de ilegalidades apontadas pela Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Xinguara,
com fundamento no caput do Artigo 49, da lei 8.666/93 e alterações posteriores. Publique-se

Xinguara-PA, 12 de agosto de 2020.
JANAÍNA PEREIRA FERREIRA

Secretária Municipal de Saúde


